BAEC-102/EC-02

Indian Economy भारतीय अर्थव्यवस्था

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss demographic features of Indian population according to Census 2011.

जनगणना, 2011 के अनुसार, भारतीय जनसंख्या की प्रमुख जनांकिकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Critically explain the basic issues regarding financial matters between Centre and States in India.

भारत में केन्द्र व राज्यों के मध्य वित्तीय मामलों से संबंधित मूल मुद्दों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the major problems that Indian agriculture is facing now-a-days. Also mention major steps that have been taken by Indian government to solve these problems.

आजकल भारतीय कृषि द्वारा सामना की जा रही मुख्य समस्याओं की विवेचना कीजिए। इन समस्याओं को हल करने के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए मुख्य कदमों को भी बताइए।

4. Analyse the recent composition and direction of India's foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की हाल की संरचना व दिशा का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Characteristics of Indian economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएं।
- Causes of poverty in India.
 भारत में गरीबी के कारण।
- Present state of Food Security in India.
 भारत में खाद्य सुरक्षा की वर्तमान स्थिति।
- Problems of credit for Indian farmers.
 भारतीय कृषकों के लिए साख की समस्याएं।
- Main features of Indian government's Industrial Policy, 1991.
 भारत सरकार की औद्योगिक नीति, 1991 के मुख्य लक्षण।

6. Relevance of Public sector during the era of liberalisation in India.

भारत में उदारीकरण के युग के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र की प्रासंगिकता।

7. Features of Indian financial markets.

भारत के वित्तीय बाजारों के लक्षण।

8. Impact of liberalisation and globalisation on Balance of Payment in India.

भारत में भुगतान संतुलन पर उदारीकरण व वैश्वीकरण के प्रभाव।

SECTION-C/(खण्ड-ग) (Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write 'Yes' for right answer and 'No' for wrong answer : सही कथन के लिए Yes/हाँ और गलत कथन के लिए No/नहीं लिखिए :

1. India is a founder member of WTO.

भारत विश्व व्यापार संगठन का एक संस्थापक देश है।

S-419-BAEC-102/EC-02 [4]

2. According to World Development Report, India's per capita income was 1000 American dollars per annum during the year 2016.

विश्व विकास रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2016 में भारत की प्रति व्यक्ति आय 1000 अमेरिकी डालर प्रति वर्ष थी।

- 3. India's foreign trade has 1 per cent share in world's trade.
 भारत में विदेशी व्यापार का विश्व व्यापार में 1 प्रतिशत भाग है।
- **4.** Dr. Manmohan Singh was the first Finance Minister to announce India's New Economic Policy, 1991.

डॉ. मनमोहन सिंह भारत की नई आर्थिक नीति, 1991 को घोषित करने वाले प्रथम वित्त मंत्री थे।

5. According to Census of India, 2011, the population density of India was 382 people per sq. km. in the year 2011.

भारतीय जनगणना, 2011 के अनुसार, वर्ष 2011 में भारत का जनसंख्या घनत्त्व 382 व्यक्ति प्रति वर्ग कि.मी. था।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए :

- **6.** Which one of the following sectors has the maximum contribution in the national income of India?
 - (a) Primary sector
 - (b) Secondary sector
 - (c) Tertiary sector
 - (d) None of the above.

निम्नलिखित क्षेत्रों में से किस का भारत की राष्ट्रीय आय में अधिकतम योगदान है?

- (अ) प्राथमिक क्षेत्र।
- (ब) द्वितीयक क्षेत्र।
- (स) तृतीयक क्षेत्र।
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 7. The period of Tenth Five-year Plan of Government of India was:
 - (a) 1992-97
 - (b) 1997-2002
 - (c) 2002-07
 - (d) 2007-12.

भारत सरकार की दसवीं पंचवर्षीय योजना की अवधि थी:

- (अ) 1992-97.
- (ৰ) 1997-2002.
- (돿) 2002-07.
- (द) 2007-12.
- **8.** 'Make in India' was launched in:
 - (a) Year 2012
 - (b) Year 2014
 - (c) Year 2016
 - (d) None of the above.

S-419-BAEC-102/EC-02 [6

- 'मेक इन इण्डिया' प्रारम्भ किया गया था :
- (अ) वर्ष 2012 में।
- (ब) वर्ष 2014 में।
- (स) वर्ष 2016 में।
- (द) उपर्युक्त में से किसी में नहीं।
- **9.** The National Institution for Transforming India came into existence in:
 - (a) Year 2014
 - (b) Year 2015
 - (c) Year 2016
 - (d) None of the above.

राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्थान अस्तित्त्व में आया :

- (अ) वर्ष 2014 में।
- (ब) वर्ष 2015 में।
- (स) वर्ष 2016 में।
- (द) उपर्युक्त में से किसी में नहीं।
- **10.** Who among the following started the Green Revolution in India?
 - (a) Lal Bahadur Shastri
 - (b) Indira Gandhi
 - (c) M. S. Swaminathan
 - (d) None of the above.

निम्न में किसने भारत में हरित क्रान्ति को प्रारम्भ किया?

- (अ) लाल बहादुर शास्त्री।
- (ब) इंदिरा गांधी।
- (स) एम.एस. स्वामीनाथन।
- (द) उपर्युक्त में से किसी में नहीं।